
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 апреля 2023 года № 323-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Законом Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской 
области от 30 декабря 2022 года № 1-У, руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок формирования перечня налоговых расходов 
Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 апреля 2019 года № 330-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «и их структурных элементов» 
исключить;

2) в пункте 4 слова «(их структурных элементов)» исключить;.
3) в абзаце втором пункта 8 слова «первым заместителем Губернатора 

Иркутской области -  Председателем Правительства Иркутской области» 
заменить словами «Председателем Правительства Иркутской области»;

4) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Внести в Порядок обобщения результатов оценки 

эффективности налоговых расходов Иркутской области и осуществления 
оценки налоговых расходов Иркутской области, определенный 
постановлением Правительства Иркутской области от 5 ноября 2019 года 
№ 903-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) социальные налоговые расходы -  целевая категория налоговых 

расходов, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты 
(поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития физической 
культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического 
благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой 
(волонтерской) деятельности, а также необходимостью поддержки



2

организаций, реализующих услуги, направленные на создание благоприятных 
условий жизнедеятельности населения;»;

подпункт 3 после слова «увеличение» дополнить словами 
«(предотвращение снижения)»;

2) в подпункте 1 пункта 10 слова «, их структурным элементам» 
исключить;

3) в пункте 11 слово «трех» заменить словом «пяти»;
4) в подпункте 1 пункта 13 слова «, их структурных элементов» 

исключить;
5) главу II дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. Оценку результативности налоговых расходов допускается не 

проводить в отношении технических налоговых расходов.».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 13 апреля 2023 года № 323-пп

«Приложение
к Порядку формирования перечня 
налоговых расходов Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ
НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Нормативные характеристики налогового расхода Целевые характеристики налогового расхода Фискальные Куратор
характеристики налого

налогового расхода вого

№ Наиме Наимено Ссыл Кате Уело Целе Дата Дата Цели Наиме Наиме Едини Значения Фактичес Объем
расхода

нова вание ка на гории ВИЯ вая нача прек предос нова нова ца показателей кая налогового
п/ ние налогово поло полу (осно кате ла раще тавле ние ние изме (индикато численность расхода за
п налога го расхо жение чате вания) го дейс ния ния государ целево рения ров) получателей год,

да (ста лей предос рия твия дейст налого ствен го целево достижения налогового предшест
(содержа тья, нало тавле нало нало ВИЯ вого ной показа го целей расхода в вующий

ние часть, гово ния гово гово нало расхо програ теля показа предоставле году, отчетному
льготы, пункт, го налого го го гово да ммы (индика теля ния предшеству году (тыс.
освобож абзац) расхо вого рас рас го Иркуте тора) (инди налогового ющем руб.)

дения закона да расхо хода хода расхо кой дости като расхода в отчетному
или иной Иркут да да области жения ра) соответствии году (ед.)
префере ской в целей с

нции) облас
ти,

устана
влива
юще

рамках
кото
рой

реализу
ются

предос
тавле
ния

налого
вого

государствен
ной

программой
Иркутской

области



2

го
надо

говый
рас
ход

цели
предос
тавле
ния

налого
вого

расхода

расхода
в

соответ 
ствии с 
государ 

ствен 
ной 

програ 
ммой 

Иркуте 
кой 

области 
(непрог 
раммно 

го 
направ 
ления 

деятель 
ности)

(непрограмм 
ного 

направления 
деятельное 
ти), за год, 

предшеству 
ющий 

отчетному 
году

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17


